
TranszBali
Átváltozások

Még mielőtt az utazási irodák hirdetéseinek
hatására külön országként tekintenénk rá,

szögezzük le: Bali egyike Indonézia 17 ezer
szigetből álló szigettengerének! Ha a hirdetés

csábítása mellett döntenénk, megtapasztalhatjuk,
hogy az üdülőtelep megnyugtató izolációt jelent

anélkül, hogy átéreznénk: meghitt szállásunk
egyike a sziget ezernyi, precíz sebészkéssel ejtett

hegének. Az egykor gyönyörű tájairól, gazdag 
kultúrájáról híres, egzotikus táj mára 

tömeg-turistaparadicsommá vált

Szöveg és kép: Polgár András
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Seminyak partja, 2017. január 1. 
Zavartalan heverés az újévi parti után. Szemetet nemcsak a turisták
hagynak maguk után, Bali lakói is lezseren kezelik a szelektív gyűjtés
kérdését – de persze a hullámzás is koncentráltan rakja le a hulladékot.
A rendszeres takarítás mellett ma már helyi környezetvédő csoportok 
is szerveznek parttisztító akciókat
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z 1906-os holland invázió során balinézek százai vesztették életüket
a vérengzésekben, ám a megszállás hamarosan különös fordulatot
vett: a hollandok balinizációs programot hirdettek a szigeten. Szu-
mátrával és Jávával ellentétben itt nem lehetett jelen holland ültet-

vény – csak a természetes és az archaikus emberi környezet: a kisfalvak,
a templomok, a rizsföldek. 

A megszállók kulturális megőrzési programja Balit nyitott múze-
umként határozta meg – elszigetelve a külső hatá-
soktól, kizárva minden modernizációt. 

A korai „rettenthetetlen” utazókat és a fedetlen
keblű hölgyeket fotografálókat követve azonban
rövidesen, 1913-tól már jól szervezett utazásokon
vehettek részt a különlegességre vágyó turisták. 
E látogatóstílus persze leginkább kultúrturizmust
jelentett. 

A
Az érdeklődők a „földi paradicsom” érintését remélve érkeztek ide,

elmerülve a természet látványában, kikapcsolódva a tiszta, homokos
partokon, megsejtve valamit a gazdag hindu kulturális hagyományok
mellett mind a négy világvallás békés egymás mellett éléséből, élvezve a
lakók kedvességét.

A turistaszám azonban – mint ahogy számos, napjainkban felkapott
célterület esetében – a 20. század végén meredeken emelkedni kezdett,

s 2008-ra 8,4 millió főt regisztráltak a fő repülő-
téren, ám a szám 2015-re megduplázódott! A mi-
nőség helyett a mennyiség került előtérbe, mely
az erőforrások túlhasználásával és környezeti-tár-
sadalmi válsággal fenyeget. A 80-as évektől induló,
egyre erőteljesebb turisztikai beruházások nemcsak
a helyiek szokásait, mindennapjait, de magát a
tájat is megváltoztatták.

A megszállók kulturális megőrzési
programja Balit nyitott múzeumként
határozta meg – elszigetelve a külső

hatásoktól, kizárva minden
modernizációt. 

A 80-as évektől induló, egyre
erőteljesebb turisztikai beruházások

nemcsak a helyiek szokásait,
mindennapjait, de magát a tájat is

megváltoztatták.

Ubud majom-erdeje 
Néhány elzárt területrészt
leszámítva belépőjeggyel
szabadon látogatható, 
a környezet paradicsomi, 
a turisták boldogok

Tájsebek
A helyiekkel beszélgetve hamar előtör
a panasz: nem akarnak több szállodát,
mert elveszi a helyet a rizsföldjeiktől.
Parcella az apartmanok
szomszédságában és a kilátás a rezort
alig használt fitneszterméből
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Megsebzett marketingparadicsom
Bár a balinézek is ugranak a könnyen megkereshető pénzre, a sziget „ki-
árusításának” hosszú folyamata leginkább arra vezethető vissza, hogy a
a külföldi befektetők megsejtették a nagy lehetőséget. A marketing
kulcsa a jó megközelíthetőség, és persze klímája, látnivalói is nagyszerűek,
így a költséghatékonyan létrehozott éttermek, szórakozóhelyek, bárok
és szállodák gombamód kezdtek szaporodni. A helyi lakosság ehhez csak
asszisztálni tudott – ők csak a személyzet szerepét tölthetik be. Szorult
helyzetük letagadhatatlan: a mezőgazdaság visszaszorulóban van, túl-
nyomórészt már a turizmusból élnek.

Az 5780 m2-nyi területű, Pest megyénél ki-
sebb, „kisvárosias” sziget alapvetően olcsóbb, mint
a 10 milliós főváros, Jakarta. E nem lebecsülendő
szempont is közrejátszik a villafalvak térfoglalá-
sában, és paradox módon éppen a zárt villák, ho-
telek próbálják megőrizni, imitálni belső tereik-
ben, udvaraikban azt az érintetlen környezetet és
kulturális hagyományt, mely egykor a sziget iden-
titásának sajátja volt …

A „Horvátország-effektus” itt is működik, csak persze nem mi va-
gyunk a szomszédolók. Ausztrália közelsége óriásit dobott Bali idegen-
forgalmán. Bár a kontinensnyi ország nagyvárosai óceáni fekvésűek,
ugyan miért is fürdőznének otthon (főleg a fiatalok, de a szépkorúak
is), ha rövid utazással a szomszédban landolva jóval olcsóbban megússzák
a vakációt? Hiszen a legtöbb turista pihenni, kikapcsolódni jön. 
A bulizás, illetve a templomok, szent helyek meglátogatása mellett fő
látványosságként a partokat célozzák meg.

Paradox módon éppen a zárt villák,
hotelek próbálják megőrizni, imitálni

belső tereikben, udvaraikban azt az
érintetlen környezetet és kulturális
hagyományt, mely egykor a sziget

identitásának sajátja volt …

Fajfelismerés
A turisták könnyen felismerhetőek
termetükről és alakjukról,
alkalmazkodóképességüket mutatja,
hogy megpróbálnak a  környezetbe
olvadni, ehhez vörösre pirítják bőrüket.
A péztárca elhelyezése már egyénileg
változik

Nemtetszés
Bali graffitisei is véleményt mondanak
– a balinéz vagy a bahasa indonesia
helyett, turistaövezet lévén –
természetesen angolul

kényelemipar
A partokon található napozóágyakat
tulajdonosuktól bérelhetjük.
kelendőek, de az áruk is borsos
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A pinenés vállalkozói
A külföldi befektetők mellett a helyiek is hasznot remélnek a turistaára-
datból. A szálláskiadók és bolttulajdonosok világán túl már itt sem pi-
hengethetünk felhőtlen nyugalomban a parton: árusok hullámai érkez-
nek, akik a napozáshoz nyilvánvalóan nélkülözhetetlen árukat kínálva a
biznisz részévé teszik a reflexológiát, a masszázst és
az instant-szörfoktatás szolgáltatásait is. A taxi-
sofőrök – turistát látva – itt sem tudják türtőztetni
magukat, pedig mi csak ezen a kis utcácskán sze-
retnénk végigsétálni. Fuvaréhségüket az is magya-
rázza, hogy a mobilapplikációk használatával 

versenytársuk is született: a Grabcarral bárhol gyorsan kapunk kocsit,
vagy a leggyorsabb megoldást választva a Grabbike, ill. a Go-Jek alkal-
mazásokon keresztül motorosfuvart kérhetünk.

A központi helyeken kifejezetten feltűnő a masszázsszolgáltatások
széles kínálata. Egy felfrissítő kényeztetésre bármi-
kor szívesen leszólítanak az utcán, s korántsem csak
a nőket! Ajánlatos előre tájékozódni és jól körül-
nézni: a férfiaknak fenntartott masszázsszalonok
recepciósai és masszőrei például igen dekoratív höl-
gyek, illetve férfiak, azaz transzneműek...

A szálláskiadók és bolttulajdonosok
világán túl már itt sem pihengethetünk

felhőtlen nyugalomban a parton...

Egy felfrissítő kényeztetésre bármikor
szívesen leszólítanak az utcán, 

s korántsem csak a nőket!

Fogságban
Mobil árusok és masszőzök
pihentető gyűrűjében a parton,
a háttérben pedig az egyik 
part-menti pláza

Canggu-part
Az árusoktól mindent beszerezhetünk,
a csecsebecsék alacsony ára senkit
sem késztet alkura. Szörfoktatáson
bárki részt vehet, a gyakorlottak 
már sajár borddal térnek vissza 
a hullámokhoz
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Az „extrém-önmegvalósítás”
Sokan már gyermekként tudták, hogy valójában nem fiúnak születtek,
és felnőttként már női testben akarnak élni. A folyamatos őrlődés mellett
kezdenek el hormontablettákat szedni, sokan orr- és szájplasztikát is
csináltatnak. A nőiségük megélésében a leglátványosabb változást a szi-

likon mellimplantátum beépítése jelenti. Meg-
változtatják testüket, hogy önazonosak legyenek.
Ahhoz pedig, hogy elérhessék mindazt, amire
korábban vágytak – a lehetőségeket, a jobb élet-
körülményt és az elfogadó környezetet –, Balira
költöztek, mert a tömegturizmus hozadékaként
a sziget a transzneműek számára az idegenfor-
galom, a szórakoztatóipar és a prostitúció para-
dicsomi környezetévé vált.

A Föld legnépesebb muszlim országában, Indonéziában törvényes a
nemváltás, ám a családok megközelítése általában ennél jóval konzerva-
tívabb, ha saját gyermekükről van szó. A transzneműek így többnyire a
rokonságtól távol, új helyen kezdenek új életet. A döntésben szerepet
játszik az újdonság megismerése és a saját, korábbi énjüktől való eltávo-
lodás is. A hagyományosan hindu vallású, turistákkal elözönlött Bali
pedig a tökéletes választás minderre.

És ahogy Bali turistaparadicsommá vált, úgy alakult ki saját közös-
ségük is – a szórakoztatóipar pedig hamar kapcsolt: az éjszakai élet
fontos alakjai lettek, a nyitottság közvetítésének főszereplői. 

A Föld legnépesebb muszlim országában,
Indonéziában törvényes a nemváltás, ám
a családok megközelítése általában ennél

jóval konzervatívabb, ha saját
gyermekükről van szó.

A Seminyak-negyedben 
Ma már egymást érik masszázsszalonjaik, éjszakai bárjaik,
szórakozóhelyeik, melyek közül a legfelkapottabb a Bali Joe és 
a Mixwell. Hagyomány, hogy az év ladyboy-ának szépségversenyét
december 25-én rendezik meg

Vállalva a következményeket 
Férfinak születve mindent megtesznek azért,
hogy saját nemüknek megfelelően élhessenek

FÖLDGÖMB  VILÁGLÁTÓ  A  TRENDFM-EN
CSÜTÖRTÖKÖNKÉNT  16.35-KOR.

A  rádióban  vendégünk  a  témáról:
POLGÁR ANDRÁS

Korábbi  műsoraink  meghallgathatók:
www.trendfm.hu
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Naya
Ruhákat árul, de mellette prostituáltként dolgozik: ha nem tenné, ő
sem engedhetné meg magának azt a fényűző életmódot, melyet a „jó
nő” státuszhoz elképzelt. A prostitúció nyilvánosan tiltott, ezért mind-
annyian online profillal rendelkeznek. Sokan jakartai ügynökséggel
állnak kapcsolatban, így Szingapúrba, Hongkongba is kiközvetítik őket.

Boldog, de még boldogabb lenne egy állandó társsal. A tökéletes
partner elfogadó és legyen „oda érte”. „A kinézet nem számít!... Csak ne
legyen ázsiai”!

Gyógyuló sebek
Abbast
Négy éve költözött Balira, hogy maga dönthessen
életéről. Édesanyja nem fogadja el fia sorsát, de Ab-
bast úgy véli, az apró, fokozatos változásokkal meg-
békél majd. A hormontabletták szedésének meg-
kezdése után is gyakran hazalátogat, de akkor
férfiruhát visel. Legmerészebb vágyát, a szilikon-
implantátum jövőbeli beépítését titokként őrzi, a
bátorság mellé még pénzt is kell gyűjtenie. Bang-
kokban vagy Dél-Koreában jóval a jakartai árak
alatt készíttetheti el.

Először „örömfiúként” (moneyboy) dolgozott,
és a félretett pénzből tudta megnyitni az első masz-
százsszalonját. Ma már három szalont vezet: az elsőt
megtartotta a férfiak kiszolgálására, míg az újakban
már a klasszikus kezelések is elérhetők bárki szá-
mára, pedikűrrel és manikűrrel kiegészítve. Több
transznemű dolgozója is van, akiket segít a beil-
leszkedésben.

Kiki

Pár hónapja költözött Balira Ja-
kartából. A fővárosban turisztikai
irodában dolgozott, ahol férfiru-
hát viselt, s csak esténként, buli-
kon öltözött nőként.

A szalonban keresett havi bére
csupán az arra a hónapra szóló
hormontabletták  megvásárlására
elég. A munkájához hozzátarto-
zik, hogy maga „vadássza” le az
utcán elsétáló potenciális vendé-
geket. Az egyik nap öt férfit 
számolt, akik napközben felesé-
geikkel, barátnőikkel mentek el
előtte, majd a babonázó pillantá-
sainak köszönhetően később
mind egyedül tértek vissza a
masszázsáért.

Új élet
Naya szülei halála után,

Szulawézi (Celebesz)
szigetéről költözött

Balira

Kikit Ketut segíti a készülődésben
„Csak egy egyszerű ember vagyok,
messze nem tökéletes. Nem nőként

születtem, de megtettem a változást
hozó lépéseket, van szívem 

és boldog vagyok.”

Közelmúlt és jelen
Abbast azt a fotót tartja a kezében, 
melyet 2015 augusztusában készítettem róla.
Azóta meghozta a döntést, átváltozott.
Masszázsszalon-tulajdonosként sokat
dolgozik üzlete sikerességéért, így ismert 
és elismert a közösségen belül

Polgár andrás
Városépítész, fotográfus
és multimédia-készítő. 
A városkutatás mellett 
a kulturális antropológia 
és az emberi történetek
érdeklik

http://www.andraspolgarphotos.com


